

## 連結貸借対照表

(平成29年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
<b>固定資産</b>	32,442,736,598	<b>固定負債</b>	14,365,308,906
<b>有形固定資産</b>	29,172,103,221	<b>地方債等</b>	11,799,192,240
<b>事業用資産</b>	13,358,043,473	<b>長期未払金</b>	0
土地	6,876,979,840	<b>退職手当引当金</b>	1,885,997,793
立木竹	180,339,800	<b>損失補償等引当金</b>	0
建物	16,451,940,352	<b>その他</b>	680,118,873
建物減価償却累計額	-10,318,798,168	<b>流動負債</b>	1,328,493,873
工作物	526,306,679	<b>1年内償還予定地方債等</b>	1,056,366,422
工作物減価償却累計額	-359,368,142	<b>未払金</b>	41,385,146
船舶	1,707,399	<b>未払費用</b>	0
船舶減価償却累計額	-1,064,287	<b>前受金</b>	0
浮標等	0	<b>前受収益</b>	0
浮標等減価償却累計額	0	<b>賞与等引当金</b>	131,016,867
航空機	0	<b>預り金</b>	41,435,627
航空機減価償却累計額	0	<b>その他</b>	58,289,811
その他	0	<b>負債合計</b>	15,693,802,779
その他減価償却累計額	0	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	0	<b>固定資産等形成分</b>	33,824,128,847
<b>インフラ資産</b>	14,774,528,917	<b>余剰分(不足分)</b>	-14,013,763,580
土地	1,467,194,792	<b>他団体出資等分</b>	61,628,429
建物	1,842,484,185		
建物減価償却累計額	-1,144,162,309		
工作物	30,364,044,625		
工作物減価償却累計額	-18,134,382,435		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	379,350,059		
<b>物品</b>	4,403,998,342		
<b>物品減価償却累計額</b>	-3,364,467,512		
<b>無形固定資産</b>	87,689,835		
ソフトウェア	85,664,764		
その他	2,025,071		
<b>投資その他の資産</b>	3,182,943,541		
<b>投資及び出資金</b>	120,431,163		
<b>有価証券</b>	0		
<b>出資金</b>	120,431,163		
<b>その他</b>	0		
<b>長期延滞債権</b>	129,977,130		
<b>長期貸付金</b>	69,675,930		
<b>基金</b>	2,872,023,167		
<b>減債基金</b>	58,871,322		
<b>その他</b>	2,813,151,845		
<b>その他</b>	6,197,581		
<b>徴収不能引当金</b>	-15,361,430		
<b>流動資産</b>	3,123,059,878		
<b>現金預金</b>	1,252,201,801		
<b>未収金</b>	137,657,415		
<b>短期貸付金</b>	0		
<b>基金</b>	1,719,831,830		
<b>財政調整基金</b>	1,719,831,830		
<b>減債基金</b>	0		
<b>棚卸資産</b>	10,806,153		
<b>その他</b>	3,083,368		
<b>徴収不能引当金</b>	-520,688		
<b>繰延資産</b>	0		
<b>資産合計</b>	35,565,796,476	<b>純資産合計</b>	19,871,993,696
		<b>負債及び純資産合計</b>	35,565,796,476

## 連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日  
至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
経常費用	13,191,405,999			
業務費用	6,002,875,148			
人件費	1,764,212,325			
職員給与費	1,234,645,222			
賞与等引当金繰入額	131,016,867			
退職手当引当金繰入額	180,092,627			
その他	218,457,609			
物件費等	3,945,671,901			
物件費	2,374,211,574			
維持補修費	300,968,718			
減価償却費	1,209,695,027			
その他	60,796,582			
その他の業務費用	292,990,922			
支払利息	181,061,722			
徴収不能引当金繰入額	18,322,444			
その他	93,606,756			
移転費用	7,188,530,850			
補助金等	954,602,017			
社会保障給付	6,216,872,740			
その他	17,056,093			
経常収益	1,133,202,253			
使用料及び手数料	695,338,421			
その他	437,863,832			
純経常行政コスト	12,058,203,746			
臨時損失	13,864,180			
災害復旧事業費	11,742,074			
資産除売却損	2,122,106			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	0			
臨時利益	2,973,503			
資産売却益	2,799,503			
その他	174,000			
純行政コスト	12,069,094,423		12,069,094,423	
財源	11,937,086,939		11,937,086,939	
税金等	8,468,724,268		8,468,724,268	
国県等補助金	3,468,362,671		3,468,362,671	
本年度差額	-132,007,484		-134,765,845	2,758,360
固定資産等の変動(内部変動)		-366,674,556	366,674,556	
有形固定資産等の増加		666,885,344	-666,885,344	
有形固定資産等の減少		-1,214,137,142	1,214,137,142	
貸付金・基金等の増加		521,606,194	-521,606,194	
貸付金・基金等の減少		-341,028,951	341,028,951	
資産評価差額	5,878,326	5,878,326		
無償所管換等	60,086,809	60,086,809		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0	0	0	
その他	358,696,460	-5,375,044	364,071,504	
本年度純資産変動額	292,654,111	-306,084,464	595,980,215	2,758,360
前年度末純資産残高	19,579,339,585	34,130,213,312	-14,609,743,795	58,870,069
本年度末純資産残高	19,871,993,696	33,824,128,847	-14,013,763,580	61,628,429

【様式第4号】

## 連結資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	11,941,466,878
業務費用支出	4,752,936,027
人件費支出	1,706,009,026
物件費等支出	2,767,903,023
支払利息支出	185,417,222
その他の支出	93,606,756
移転費用支出	7,188,530,850
補助金等支出	954,602,017
社会保障給付支出	6,216,872,740
その他の支出	17,056,093
業務収入	12,943,993,993
税収等収入	8,434,137,616
国県等補助金収入	3,375,267,290
使用料及び手数料収	696,615,533
その他の収入	437,973,555
臨時支出	11,742,074
災害復旧事業費支出	11,742,074
その他の支出	0
臨時収入	0
<b>業務活動収支</b>	<b>990,785,042</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,168,384,291
公共施設等整備費支	646,804,141
基金積立金支出	472,700,150
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	48,880,000
その他の支出	0
投資活動収入	432,367,342
国県等補助金収入	88,538,878
基金取崩収入	293,013,181
貸付金元金回収収入	48,015,770
資産売却収入	2,799,512
その他の収入	0
<b>投資活動収支</b>	<b>-736,016,950</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,033,984,817
地方債等償還支出	980,621,571
その他の支出	53,363,246
財務活動収入	770,528,210
地方債等発行収入	770,478,457
その他の収入	49,753
<b>財務活動収支</b>	<b>-263,456,608</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>-8,688,515</b>
前年度末資金残高	1,230,805,385
比例連結割合変更に伴う差額	0
<b>本年度末資金残高</b>	<b>1,222,116,871</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>41,407,592</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>-11,322,661</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>30,084,931</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>1,252,201,802</b>